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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken tij-
dens haar vergadering van 27 november 2006.

Het wetsvoorstel (van de heren Alain Mathot, Karel
Pinxten en François-Xavier de Donnea en mevrouw
Anne-Marie Baeke) tot wijziging van de artikelen 190
en 195 van het Wetboek van met het zegel gelijkge-
stelde taksen, wat het bedrag betreft van de belasting
voor aanplakking en de betaling ervan  (DOC 51 1546/
001) wordt aan de  bespreking toegevoegd.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING DOOR DE
STAATSSECRETARIS VOOR ADMINISTRATIEVE

VEREENVOUDIGING, TOEGEVOEGD AAN
DE EERSTE MINISTER

De heer Vincent Van Quickenborne, staatssecretaris
voor Administratieve Vereenvoudiging, schetst het his-
torisch kader van de aangelegenheid in kwestie.

De zegelrechten dateren nog uit de tijd van Napoleon.
Een zegelrecht op akten en geschriften werd ingevoerd
bij een wet van 3 brumaire van het jaar VII, te weten
3 november 1798.

De eerste Belgische fiscale zegels werden ingevoerd
in 1857.  Het Wetboek der zegelrechten zoals wij dit nu
kennen, trad in werking op 1 oktober 1947 ingevolge
een besluit van de Regent.

Meer dan 200 jaar na het ontstaan van de zegel-
rechten en 150 jaar na de invoering van de fiscale ze-
gels, was het tijd om komaf te maken met deze achter-
haalde en klantonvriendelijke betaalwijze.

Daarom heeft de regering beslist het Wetboek der
zegelrechten in zijn geheel af te schaffen, want het komt
neer op een kafkaiaans ingewikkeld kluwen. Het bevat
immers een indrukwekkend aantal verschillende tarie-
ven van zegelrechten gaande van 15 eurocent tot 7,5
euro.  Gezien de lage tarieven zijn de vervaardigings-
kosten van de zegel vaak al hoger dan de officiële
waarde ervan.

Daarnaast is het Wetboek der zegelrechten ook de
kampioen van de uitzonderingen: in totaal zijn er 72!
Het is dan ook een complexe zaak om te bepalen of op
bepaalde documenten nu al dan niet een fiscale zegel
moet worden geplakt.

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné le présent projet de loi
en sa séance du 27 novembre 2006.

La proposition de loi (de MM. Alain Mathot, Karel
Pinxten et François-Xavier de Donnea et Mme Anne-
Marie Baeke) modifiant les articles 190 et 195 du Code
des taxes assimilées au timbre en ce qui concerne le
montant de la taxe d’affichage ainsi que le payement de
celle-ci (DOC 51 1546/001) est jointe à la discussion.

I. — EXPOSÉ DU SECRÉTAIRE D’ÉTAT À LA
SIMPLIFICATION ADMINISTRATIVE,
ADJOINT AU PREMIER MINISTRE

Monsieur Vincent Van Quickenborne, secrétaire d’État
à la Simplification administrative, retrace le cadre histo-
rique de la matière.

Les droits de timbre datent de la période de Napo-
léon. Un droit de timbre sur les actes et écrits a été
introduit par une loi du 3 brumaire de l’an VII, c’est-à-
dire du 3 novembre 1798.

Les premiers timbres fiscaux belges ont été introduits
en 1857. Le Code des droits de timbre tel que nous le
connaissons actuellement est entré en vigueur le
1er octobre 1947, suite à un arrêté du Régent.

Plus de 200 ans après la naissance des droits de
timbre et 150 ans après l’introduction des timbres fis-
caux, il était temps de mettre fin à ce mode de paiement
dépassé, non orienté vers le client.

C’est pourquoi le gouvernement a décidé de suppri-
mer complètement le Code des droits de timbre, car il
représente un modèle kafkaïen de complexité. Il s’y
trouve en effet un nombre impressionnant de tarifs dif-
férents de droits de timbre, allant de 0,15 euro à 7,5
euros. Vu ces bas tarifs, le coût de production du timbre
dépasse  souvent sa valeur officielle.

De plus, le Code des droits de timbre recueille la
palme des exceptions; au total il y en a 72! Déterminer
si un timbre fiscal doit ou non être apposé sur certains
documents constitue une question complexe.
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Indien blijkt dat inderdaad een zegel moest worden
geplakt, moet de burger zich naar het postkantoor be-
geven om de passende fiscale zegel aan te kopen.  Dat
is een bijkomende bron van ongemak.

Naast de fiscale zegel worden de zegelrechten in
bepaalde gevallen ook voldaan via het gezegeld
papier, vooral bij akten van notarissen en gerechts-
deurwaarders.

Ook deze verouderde betaalwijze zal met het voor-
liggende wetsontwerp verdwijnen.

Het bestaan van zegelrechten betekent voor veel
gemeenten ook een belangrijke hinderpaal voor de uit-
bouw van «e-government».  Door de afschaffing van de
zegelrechten voor alle gemeentelijke documenten, kun-
nen een groot aantal documenten nu via het internet
worden afgeleverd.  Een aanzienlijk aantal verplaatsin-
gen naar het gemeentehuis kan dus worden uitgespaard
in die gemeenten waar men een echt elektronisch loket
uitbouwt.

De staatssecretaris wijst erop dat dit wetsontwerp de
laatste fase vormt van een vereenvoudigingsplan dat
reeds verscheidene stadia heeft doorlopen. Tijdens het
voorbije jaar werden al verscheidene belangrijke zegels
afgeschaft.  Zo werd met ingang van 1 januari 2006 het
gebruik van fiscale zegels voor de aanvraag van een
rijbewijs afgeschaft en vervangen door een betaling met
cash of bankkaart bij de gemeente.

De retributie te betalen met fiscale zegel bij de in-
schrijving van een wagen werd eveneens opgeheven.

Sinds eind maart van dit jaar zijn de boetezegels  ver-
vangen door een betaling via overschrijving.

In het ter bespreking voorliggende wetsontwerp wor-
den heel wat kleine zegelrechten die veel administra-
tieve lasten veroorzaken en nauwelijks meer opbren-
gen dan ze kosten, simpelweg afgeschaft.

Zo verdwijnt het recht van 5 euro op de geschriften
afgegeven door de gemeentebesturen.  Het gaat onder
andere om de uittreksels uit de registers van de burger-
lijke stand, om de getuigschriften van identiteit, natio-
naliteit, domicilie of verblijf, bouwvergunningen, milieu-
vergunningen en de getuigschriften van goed zedelijk
gedrag.

Voorts worden ook de diverse zegelrechten opgehe-
ven in verband met de scheepvaart en luchtvaart, welke
binnen de FOD Mobiliteit golden.

Bovendien verdwijnt de aanplakkingtaks voor affiches
kleiner dan één vierkante meter.

Voor de overige zegelrechten zal de betalingswijze
worden gemoderniseerd; zo zal men kunnen betalen in
cash dan wel door middel van een overschrijving.

S’il s’avère qu’un timbre doit être apposé, il reste au
citoyen à se déplacer au bureau de poste pour y ache-
ter le timbre fiscal adéquat, ce qui représente une source
supplémentaire d’incommodités.

Dans certains cas, outre le timbre fiscal, les droits de
timbre sont également acquittés par le papier timbré,
surtout pour les actes de notaires et des huissiers de
justice.

Ce moyen de paiement dépassé disparaîtra également
avec le présent projet de loi.

L’existence des droits de timbre signifie également
pour beaucoup de communes un grand obstacle pour
le développement du «e-government». Suite à la sup-
pression des droits de timbre pour tous les documents
communaux, un grand nombre de documents peut être
délivré par le biais d’internet. Un nombre important de
déplacements à la maison communale peut de ce fait
être évité là où on crée un véritable guichet électroni-
que.

Le secrétaire d’État signale que le présent projet de
loi réalise la dernière étape d’un plan de simplification
qui a déjà connu plusieurs phases. L’année passée déjà,
plusieurs timbres importants ont été supprimés. C’est
ainsi que depuis le 1er janvier 2006, l’utilisation de tim-
bres fiscaux pour la demande d’un permis de conduire
a été supprimée et remplacée par un paiement en es-
pèces ou par carte bancaire auprès de la commune.

La rétribution à payer avec un timbre fiscal lors de
l’immatriculation d’une voiture a aussi été supprimée.

Depuis la fin du mois de mars 2006, les timbres-amen-
des ont été remplacés par un paiement par virement.

Dans le projet de loi à l’examen, de nombreux petits
droits de timbre qui rapportent à peine ce qu’ils coûtent
tout en entraînant beaucoup de charges administrati-
ves, sont purement et simplement supprimés. C’est ainsi
que le droit de 5 euros pour les écrits délivrés par les
municipalités a été supprimé. Il s’agit entre autres des
extraits des registres de l’état civil, des certificats d’iden-
tité, de nationalité, de domicile ou de résidence, des
permis de bâtir, des autorisations environnementales et
des certificats de bonne vie et mœurs.

Les divers droits de timbre relatifs à la navigation et à
l’aviation, qui étaient d’application au sein du SPF
Mobilité, sont aussi supprimés.

La taxe d’affichage pour les affiches inférieures à un
mètre carré disparaît également.

Pour les autres droits de timbre, il est prévu une mo-
dernisation du moyen de paiement, tel un paiement en
espèces ou par virement.
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In het kader van een aantal automatiseringsprojecten,
zoals bijvoorbeeld «e-Depot», is het voor de notarissen
en de gerechtsdeurwaarders van belang dat zij akten
elektronisch kunnen opstellen. In dat verband vormt het
verplichte gebruik van gezegeld papier, waarbij de zegel-
rechten worden bepaald door het aantal gebruikte blad-
zijden, een ware hindernis.

Met het ter bespreking voorliggende wetsontwerp
werd derhalve besloten het gezegeld papier af te schaf-
fen, en het te vervangen door een forfaitair recht voor
de notariële akten en de processen-verbaal van de
gerechtsdeurwaarders. De notarissen en gerechts-
deurwaarders zullen de ontvangen rechten in het be-
staande repertorium noteren, en de bedragen vervol-
gens periodiek doorstorten aan de FOD Financiën.

Wetgevingstechnisch wordt het Wetboek der zegel-
rechten integraal opgeheven. Het wordt opgenomen in
het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen,
dat het nieuwe opschrift «Wetboek diverse rechten en
taksen» kreeg.

De titels I tot en met VII van het Wetboek der met het
zegel gelijkgestelde taksen waren al geruime tijd opge-
heven. Die vrijgekomen nummering wordt nu deels op-
nieuw gebruikt om nieuwe bepalingen inzake rechten
met gemoderniseerde betalingswijze in dat Wetboek op
te nemen.

Het nieuwe Wetboek diverse rechten en taksen om-
vat drie boeken.

Het eerste Boek heeft als opschrift «Rechten op ge-
schriften» en heeft betrekking op de zegelrechten die
voortaan met moderne betaalmiddelen zullen worden
betaald.

Het tweede Boek heeft als opschrift «Diverse taksen»
en bevat de artikelen die afkomstig zijn uit het voorma-
lige Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen.

Het derde Boek bevat de gemeenschappelijke bepa-
lingen inzake de diverse rechten en taksen.

Bovendien werden diverse wijzigingen aangebracht
in het Burgerlijk Wetboek, het Gerechtelijk Wetboek, het
Wetboek van registratie-, hypotheek- en griffierechten,
alsook in een aantal andere wetten, zoals in de wetge-
ving over de ondernemingsloketten.

Het nieuwe Wetboek diverse rechten en taksen treedt
in werking op de bij koninklijk besluit bepaalde datum.
Op de Ministerraad van 27 oktober 2006 werd de da-
tum van inwerkingtreding vastgesteld op 1 januari 2007.

Dans le cadre de certains projets d’automatisation
comme par exemple «e-Dépôt», il est important pour
les notaires et les huissiers de justice de pouvoir établir
des actes sous forme électronique. A cet égard, l’utili-
sation obligatoire de papier timbré où les droits de tim-
bre reposent sur le nombre de pages utilisées, crée un
réel handicap.

Dans le projet de loi à l’examen, il a donc été décidé
de supprimer le papier timbré et de le remplacer par un
droit forfaitaire pour les actes notariés et les procès-
verbaux des huissiers de justice. Dans le répertoire exis-
tant, les notaires et huissiers de justice acteront les droits
perçus, puis en verseront périodiquement les montants
au SPF Finances.

Du point de vue légistique, le Code des droits de tim-
bre est intégralement supprimé. Il est intégré dans le
«Code des taxes assimilées au timbre», qui a reçu la
nouvel intitulé «Code des droits et taxes divers».

Depuis longtemps déjà, les titres I à VII du Code des
taxes assimilées au timbre ont été  supprimés. Cette
numérotation libérée est en partie réutilisée ici afin d’y
insérer de nouvelles dispositions relatives aux droits liés
à l’utilisation d’un moyen de paiement moderne.

Le nouveau Code des droits et taxes divers contient
trois Livres.

Le premier Livre est intitulé «Droits d’écriture». Il vise
les droits de timbre qui seront dorénavant payés avec
des moyens de paiement modernes.

Le deuxième Livre est intitulé «Taxes diverses». Il
contient les articles provenant de l’ancien Code des
taxes assimilées au timbre.

Le troisième Livre contient les dispositions commu-
nes aux droits et taxes divers.

En outre, plusieurs modifications sont apportées au
Code civil, au Code judiciaire, au Code des droits d’en-
registrement, d’hypothèque et de greffe, ainsi que dans
quelques autres lois, comme celle relative aux guichets-
entreprises.

Le nouveau Code des droits et taxes divers entre en
vigueur à la date déterminée par arrêté royal. Lors du
Conseil des ministres du 27 octobre 2006, cette date a
été fixée au 1er janvier 2007.
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De staatssecretaris beklemtoont dat de regering de
spoedbehandeling van het ter bespreking voorliggende
wetsontwerp heeft gevraagd, opdat de voordelen van
de op dit terrein doorgevoerde vereenvoudiging vanaf 1
januari 2007 ten goede mogen komen aan alle burgers,
overheden, ambtenaren en andere belastingplichtigen.

Hij merkt op dat het advies van de Raad van State
integraal werd opgevolgd.

II. — ALGEMENE BESPREKING

Mevrouw Annemie Roppe (sp.a-spirit) stelt vast dat
het ter bespreking voorliggende wetsontwerp een aan-
tal zegelrechten opheft, alsook het Wetboek der zegel-
rechten, waarvan de overblijvende inhoud wordt opge-
nomen in een nieuw wetboek, te weten het «Wetboek
diverse rechten en taksen» (vroeger het Wetboek der
met het zegel gelijkgestelde taksen).

Hoewel dit wetsontwerp inzake zegelrechten aanzien-
lijke vereenvoudigingen behelst ten gunste van onder
andere de gemeenten, de verenigingen, de notarissen,
en dus de burgers in het algemeen, hoopt zij dat het
hier geen eindfase betreft, zoals de staatssecretaris
schijnt aan te geven. Zo wordt in de ter bespreking voor-
liggende tekst géén gewag gemaakt van de banksector,
die nochtans ook al sinds lang aandringt op
vereenvoudigingen, met name wat het zegelrecht van
0,15 euro betreft dat op bepaalde bankgeschriften wordt
geheven. Hoe komt het dat dat recht wél blijft bestaan?

De staatssecretaris preciseert dat dit wetsontwerp het
sluitstuk vormt van de wegwerking van administratieve
rompslomp; ook de papierberg, die wordt veroorzaakt
door dat grote aantal verschillende taksen, zou erdoor
moeten afnemen. Het door de banken verschuldigde
recht van 0,15 euro wordt gehandhaafd, maar dat vormt
niet echt een probleem wat administratieve
vereenvoudiging betreft.

De opheffing van die taks wordt overigens budgettair
niet opportuun geacht.

Om diezelfde redenen is de staatssecretaris geen
voorstander van de goedkeuring, vandaag, van het in-
gediende wetsvoorstel tot wijziging van de artikelen 190
en 195 van het Wetboek van met het zegel gelijkge-
stelde taksen, wat het bedrag betreft van de belasting
voor aanplakking en de betaling ervan. Ook die tekst
zou een negatieve budgettaire weerslag hebben.

Le secrétaire d’État souligne que le gouvernement a
demandé le traitement en urgence du projet de loi à
l’examen, afin que tous les citoyens, autorités, fonction-
naires et autres assujettis puissent bénéficier dès le 1er

janvier 2007 des avantages de la simplification appor-
tés en cette matière.

Il fait remarquer que l’avis du Conseil d’État a été
intégralement suivi.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

Mme Annemie Roppe (sp.a-spirit) constate que le
projet à l’examen abroge certains droits de timbre, de
même que le Code des droits de timbre, dont le con-
tenu restant est intégré dans un nouveau code, à savoir
le «Code des droits et taxes divers» (anciennement le
Code des taxes assimilées au timbre).

Si d’importantes simplifications en matière de droits
de timbre sont apportées en faveur, entre autres, des
communes, associations, notaires, et donc des citoyens
en général, elle espère qu’il ne s’agit pas pour autant ici
d’une étape finale, comme semble le dire le secrétaire
d’État. Ainsi, le secteur bancaire, également demandeur
depuis longtemps de simplifications, n’entre pas en con-
sidération, en particulier en ce qui concerne le droit de
timbre de 0,15 euro applicable à certains écrits bancai-
res. Quelle en est la raison?

Le secrétaire d’État précise que le présent projet de
loi réalise l’étape finale sur le plan des tracasseries ad-
ministratives, comme de la masse de papier générée
par ces nombreuses taxes éparses. Le prélèvement de
0,15 euro dont les banques sont redevables est main-
tenu, mais ne soulève pas de problème particulier en
termes de simplification administrative.

La suppression de cette taxe n’est pas jugée oppor-
tune d’un point de vue budgétaire.

Pour les mêmes raisons, le secrétaire d’État ajoute
qu’il ne souhaite pas que la proposition de loi modifiant
les articles 190 et 195 du Code des taxes assimilées au
timbre en ce qui concerne le montant de la taxe d’affi-
chage ainsi que le payement de celle-ci, soit adoptée
aujourd’hui car elle aura un impact négatif sur le plan
budgétaire.
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Het is belangrijk dat wetsvoorstel in een ruimere con-
text te beschouwen, eventueel na de evaluatie van het
ter bespreking voorliggende wetsontwerp.

De heer Alain Mathot (PS) vestigt de aandacht op
het feit dat het ter bespreking voorliggende wetsontwerp
de aanplakondernemingen in gevaar brengt.

Men mag niet uit het oog verliezen dat een reeks ge-
meentelijke, provinciale en gewestelijke heffingen die een
vermenigvuldigend effect hebben, bovenop de federale
heffingen komen. Bovendien strekt het wetsontwerp er-
toe de verantwoordelijkheid voor de aanplakheffing van
de drukker naar de aanplakker te verschuiven, terwijl deze
de details van de bestelling bij de drukker niet kent, met
name het aantal bestelde affiches.

De staatssecretaris wijst op verschillende fundamen-
tele divergenties tussen het ter bespreking voorliggende
wetsontwerp en het voornoemde wetsvoorstel. Zo hand-
haaft het wetsvoorstel bijvoorbeeld een recht van 0,10
euro per affiche, als de oppervlakte ervan kleiner is dan
1 m², terwijl het ter bespreking voorliggende wetsont-
werp alle rechten voor dat soort affiches afschaft. Bo-
vendien voert het wetsvoorstel in tegenstelling tot de
nagestreefde vereenvoudiging een derde tarief in, wat
alles samen een algemene negatieve weerslag op de
begroting heeft.

Het ter bespreking voorliggende wetsontwerp beoogt
geen verhoging van de heffingen.

Net zoals de vice-eersteminister en minister van Fi-
nanciën vindt de staatssecretaris het bovendien wen-
selijk dat de verantwoordelijkheid van de aanplak-
ondernemer wordt behouden.

De heer Alain Mathot (PS) merkt op dat het wets-
voorstel rekening houdt met de bestaande wetgeving
en niet met het ter bespreking voorliggende wetsont-
werp omdat het vóór dit laatste werd ingediend.

Hij laat weten dat de indieners van het wetsvoorstel
bereid zijn hun tekst snel aan te passen aan het voorlig-
gende wetsontwerp.

Niettemin, mocht blijken dat dit wetsontwerp nefaste
gevolgen heeft voor de aanplakondernemingen, onder
meer op het punt van de verantwoordelijkheid voor de
aanplakheffing te hunnen laste, dan zou de situatie
moeten worden rechtgezet, zoniet dreigen die onder-
nemingen in grote moeilijkheden te komen.

Voorzitter François-Xavier de Donnea (MR) stelt voor
dat het debat wordt toegespitst op het voorliggende
wetsontwerp en dat er tegelijk voor wordt gezorgd dat

Il importe de considérer cette proposition de loi dans
un contexte plus large, éventuellement après évalua-
tion du projet à l’examen.

M. Alain Mathot (PS) attire l’attention sur le fait que le
projet de loi à l’examen met en danger les sociétés d’af-
fichage.

Il ne faut pas perdre de vue qu’une série de taxes
communales, provinciales, régionales ayant un effet
multiplicateur s’ajoutent aux taxes fédérales. En outre,
le projet entend reporter la responsabilité de la taxe d’af-
fichage de l’imprimeur vers l’afficheur, alors que celui-ci
ignore les modalités de la commande passée auprès
de l’imprimeur, notamment le nombre d’affiches com-
mandées.

Le secrétaire d’État relève plusieurs divergences de
fond entre le projet de loi à l’examen et la proposition de
loi précitée. Ainsi, par exemple, la proposition de loi
maintient un droit de 0,10 euro par affiche lorsque la
superficie est inférieure à 1m² alors que le projet de loi
à l’examen abolit tout droit pour les affiches de ce type.
En outre, la proposition de loi introduit un troisième ta-
rif, contrairement à la simplification recherchée, le tout
avec un impact négatif sur le budget.

Le projet de loi à l’examen entend ne procéder à
aucune augmentation de la taxation.

En outre, tout comme le vice-premier ministre et mi-
nistre des Finances, le secrétaire d’État estime qu’il n’est
pas souhaitable que la responsabilité de l’entrepreneur
d’affichage soit supprimée.

M. Alain Mathot (PS) fait observer que la proposition
de loi tient compte de la législation existante et non du
projet de loi à l’examen, puisqu’elle a été déposée avant
celui-ci.

Il indique que les auteurs de la proposition de loi sont
prêts à réexaminer rapidement leur texte en fonction du
projet de loi à l’examen.

Néanmoins, s’il apparaissait que ce projet de loi a
des implications néfastes vis-à-vis des sociétés d’affi-
chage, notamment sur le plan de la responsabilité de la
taxe mise à leur charge, la situation devrait être corri-
gée à peine de mettre ces sociétés en grande difficulté.

Le Président M. François-Xavier de Donnea (MR)
propose que le débat se concentre sur le projet à l’exa-
men, tout en veillant à la mise en concordance de la
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het wetsvoorstel in concordantie wordt gebracht met het
wetsontwerp.  Hij suggereert in dat opzicht dat het kabi-
net van de staatssecretaris de indieners van het wets-
voorstel helpt te zorgen voor samenhang, voordat de
inhoud ervan opnieuw wordt besproken door de com-
missie voor de Financiën en de Begroting.

De staatssecretaris stemt in met dat voorstel en ook
de commissie is het daar eenparig mee eens.

II. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING
EN STEMMINGEN

Over de artikelen 1 tot 62 worden geen opmerkingen
gemaakt.

Ze worden achtereenvolgens eenparig aangenomen.

*
*     *

Het hele wetsontwerp, met inbegrip van de wet-
gevingstechnische correcties, wordt eenparig aangeno-
men.

Het door de heren Alain Mathot, Karel Pinxten en
François-Xavier de Donnea en mevrouw Anne-Marie
Baeke ingediende wetsvoorstel tot wijziging van de arti-
kelen 190 en 195 van het Wetboek van met het zegel
gelijkgestelde taksen, wat het bedrag betreft van de
belasting voor aanplakking en de betaling ervan (DOC
51 1546/001), dat oorspronkelijk aan de bespreking werd
toegevoegd, wordt op verzoek van de indieners losge-
koppeld van het wetsontwerp.

De rapporteur, De voorzitter,

Luk VAN BIESEN François-Xavier
de DONNEA

proposition de loi par rapport à ce projet. A cet effet, il
suggère que le cabinet du secrétaire d’État aide les
auteurs de la proposition à en assurer la cohérence,
avant que le contenu en soit re-examiné par la commis-
sion des Finances et du Budget.

Le secrétaire d’État approuve cette proposition; la
commission marque également son accord à l’unani-
mité.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES
ET VOTES

Les articles 1er à 62 ne font l’objet d’aucune remar-
que et sont successivement adoptés à l’unanimité.

*
*     *

L’ensemble du projet de loi, y compris les corrections
d’ordre légistique, est adopté à l’unanimité.

La proposition de loi modifiant les articles 190 et 195
du Code des taxes assimilées au timbre en ce qui con-
cerne le montant de la taxe d’affichage ainsi que le paye-
ment de celle-ci (DOC 51 1546/001), déposée par MM.
Alain Mathot, Karel Pinxten et François-Xavier de
Donnea et Mme Anne-Marie Baeke, initialement jointe
à la discussion, est disjointe du projet de loi à la de-
mande des auteurs.

Le rapporteur, Le président,

Luk VAN BIESEN François-Xavier
de DONNEA
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